inserirce, quasi tutta questa *Disputa* dell'Ockamo, nel suo primo libro, levando ed aggiugnendo, alcune poche cose.

Dell'Autore poi del libro intitolato *Somnium Viridarij*, non mi voglio allungare, poiché ci sarebbero da scrivere mille cose e V.S.III.^{ma} ne vedrà un lungo discorso del Goldasto nella dissertazione *de Auctoribus, et eorum scriptis*, che è nel principio della sua *Monarchia*, benché io avessi da aggiungere e correggere alcune cose, ma questo non è il luogo, bastandomi l'aver mostrato che i detti, cioè *Disputatio inter Clericum et Militem*, e *Somnium Viridarij*, sono due libri diversi e di diversi autori, e non solo, come si trova in tutti gl'*Indici de' libri prohibiti*, ed anche in quello del p. m. Fani alla detta [c. 31r] pagina 88⁴⁸¹. L'introdursi a discorrere un cherico ed un soldato, tanto nella *Disputa* dell'Ockamo, quanto nell'Autore del libro intitolato *Somnium Viridarij*, ha cagionato che codesti Signori abbiano preso questo errore, confondendo questi due libri e facendogli diventare uno solo.

63

A carte 323 *Viridarij Somnium de Potestate Papae, et Principum Saecularium et caet.*

Intorno a questo, come anche alla sopraddetta censura segnata numero 62, io per non mi allungare, copierò il solo seguente luogo del Goldasto, nella *Dissert. de Auctoribus et caet.*, che ho nominata sopra:

*Anno Domini 1562, vigesima sexta die mensis Februarij, Patres ad Concilium Tridentinum convocati, auctoritate Pij Papae hujus nominis Quarti, Sess. 2, decreverunt, prohibendos esse libros haereticos, et haeresim subolentes, atque bonis moribus adversantes. Et ad eam rem delegaverunt octodecim arbitros, qui dispicerent hujusmodi libros, et in catalogum ordine alphabetico redigerent. Anno Domini 1564, 24 die Martij oblatus est ab arbitris Pio Quarto Pontifici Catalogus, seu Index hujusmodi librorum, quem approbavit Pius Quartus. In hoc Catalogo annumeratus est liber iste sub litera D. Verba Catalogi sunt hujusmodi: Auctorum incerti nominis Libri prohibiti. Disputatio inter Clericum et Militem super potestate Praelatis Ecclesiae atque Principibus terrarum commissa, alias Somnium Viridarij. Innuunt male arbitrantes isti Inquisitores Disputationem Guilhelmi Okami, quam ab Auctore hujus Somnij fuisse transcriptam supra demonstravimus. Sed verba ejusdem Catalogi sub litera V posita, proprie ad hunc praesentem Tractatum spectant: Viridarij somnium de Potestate Papae, et Principum Secularium. Tanta fuit imperitia in istis male sanis arbitris, ut putarint, Viridario fuisse nomen hujus Somnij auctori, qui sese in Viridario somniasse disertim scribit. A loco ergo, ubi res gesta fingitur, non ab ipso Auctore, titulus est assumptus. [sul margine sinistro: Alla mia stessa censura intorno al *Viridarij somnium*, mi basterebbe l'animo di rispondere benissimo e difendere codesti Signori dalla accusa del Goldasto, ma adesso ho da censurare non da fare apologie. Se occorrerà, manderò costà la risposta che si potrebbe fare al Goldasto, la quale io stimo verissima, che mostre-*